
山寺通信 

今号の記事： 

● 合同供養墓、完成間近か
● 秋の行事予定
● お寺からお願い

鶏谷山花栄寺だより 

第7巻 第3号 

発行日：平成28年9月5日 

お盆前に基礎工事を終えた合同供養墓でした

が、先月下旬から石貼りの作業が始まりました。い

よいよ全体像がはっきりと現れてまいりました。この

後、9月中旬には完成して、お彼岸明けの9月24日

に開眼法要を営む予定です。 

なお名称は、「花栄寺観音廟（かんのんびょう）」

とさせていただきました。当所に眠る御霊も参拝に

訪れた方も、皆ひとしく観世音菩薩（かんぜおんぼ

さつ）の誓願である「大慈悲心（だいじひしん）」に

包まれますようにとの願いを込めております。 

合同供養墓、完成間近か 

参道側から眺めたところ。つづら折りの緩やかな

坂を上ると合同供養墓に至ります。 

正面の合祀用扉がつきました。それまでの下地だ

けの姿から一気に完成が近づいた印象です。 

偶然に好機を得、参道のアスファルト敷設も行い

ました。前庭の景観がすっきりと整ってきました。 

後ろ側から見た様子。それぞれの納骨室が仕切

られ、天井部分の石も張り終わりました。 

本堂位牌堂にそっと置かれ

たままになっていた観音像。

全高14ｃｍと小さいながら、

繊細に造り込まれています。

このたびお厨子を用意し、

お祀りさせて頂きました。 



秋季彼岸会（9月22日） 

10時、ヨーガ体験 

 講師： 岩崎なぎさ さん 

11時、法要開始 

※おときはありません。 

2年前の春彼岸にヨーガ指導

してくださった岩崎さんが再度

来山してくださいます。椅子を

使ったヨーガですので、どなた

でも参加できます。お気軽に

おいでください。 

©2013, Joetsu-Yoga,Ltd.All Rights Reserved.  

大般若法会（10月10日） 

12時、焼きそばとコーヒーのふるまい 

13時30分、法話 

 説教師： 阿部正機 老師 

15時、法要開始 

16時、おとき 

昨年に引き続き、観音寺・阿部老

師をお迎えしてご法話頂きます。

テレビをご覧になった方もそうでな

い方も、是非聴聞にお出で下さ

い。その後、大般若の御祈祷をし

て祈祷札をお分けいたします。 

また、恒例となりました焼きそばとコーヒーのふる

まいを今年も行いたいと思います。おおぜいの皆様

に関わっていただきたくお願い申し上げます。 

開山忌（11月2日） 

11時、法要開始 

終了後、おときをお出し

します。 

曹 洞 宗 の 儀 式 に 従 っ

て、丁重に御開山・曇芳文

譽大和尚様の御命日をお

祀りします。今回が494回忌

となります。 

団参旅行（11月13日） 

日程は、すでに配布いたしました案内・申込用紙

をご覧になってください。 

団参旅行を企画し始めて、今回が5回目です。こ

れまで花栄寺の祖蹟巡礼を一つのテーマに据えて

京都（道元禅師様の生没地）、永平寺・御誕生寺、

總持寺・最乗寺、總持寺祖院・永光寺と旅してまい

りました。今回はいよいよこのテーマの完結編ともい

える旅となる事でしょう。北条普広寺様の御本寺・双

林寺様を群馬県渋川市にお訪ねし、その後さいた

ま市まで足を延ばして大乗仏教の英雄、そして日本

仏教の大恩人でもある玄奘三蔵法師（げんじょう・さ

んぞう・ほうし）のご霊骨をお参りします。 

一人でも多くの方からの参加をお待ち申し上げ

ております。申込は10月16日までに花栄寺までお

届けください。 

山内清掃（10月8日） 

今年度第二回目の山内清掃をします。和やかに、

ともに心を調える時間をもちませんか？ 

秋の行事予定 

お寺からお願い 
この数年、大勢の檀信徒の皆様にお寺の行事に参加していただき、ありがたく思っております。これからも、

たくさんの方がお参りくださるとご期待しておりますが、その際、子どもさんお孫さん方にもお声をかけてくだ

さいましたら幸いです。老若男女ともに味わえるひと時を演出できるよう、さらに工夫してまいります。 

紅葉色づく裏庭（11月） 


